Buradaki farklılık yalnızca isimlendirmeden ibâret olup, muhtevâ aynıdır. Zîrâ her iki görüşte de rûhun mânevî bir terakkîsi söz konusu olup, bu yükseliş esnâsında keşâfetten letâfete doğru bir değişim ve dönüşüm gözlenmektedir. Nitekim Muhyiddîn ibn Arabî'ye (638 /1240) göre<sup>6</sup> *letâîf-i hamse* adı verilen ve nefis, kalb, ruh, akıl ve sırdan oluşan bu beş latîfenin hepsi birden tek bir varlıktır. Ancak, değişik şekil ve hallere büründükçe ayrı ayrı değerlendirilerek müstakil birer isim alırlar.

Kul ile Allah arasında saklı ve gizli kalan hallere de *sır* denir. "*Sırlarımız bâkiredir; hiçbir kimsenin vehmi bu bekâreti bozamamıştır*" diyenlerin sözünü bu mânâda anlamak gerekir. Nitekim sûfilerden Yûsuf b. Hüseyin'in (304/916): "*Hür kimselerin (sûfiler) gönülleri, sırların mezarıdır*" ve "*Sırrıma düğmem bile muttali olsa, onu söküp*

<sup>3</sup> Süleyman Uludağ, *Tasavvuf Terimleri Sözlüğü*, Marifet Yay., İstanbul, 1991, s. 430

<sup>4</sup> Muhammed b. İshak el-Buhârî el-Kelâbâzî, *et-Taarruf li-Mezhebi Ehli't-Tasavvuf [et-Taarruf]*, Dâru'l-İmân, Dimâşk, 1986, s. 87

<sup>5</sup> es-Sühreverdî, *Avârif*, ss. 567-568

<sup>6</sup> Bk.: Muhyiddîn ibn Arabî, *Risâle-i Lübbü'l-Lübb ve Sırru's-Sırr*, Terc.: İsmâil Hakkı Bursevî, Sâdeleştiren: Abdulkadir Akçiçek, (*Özün Özü*), III. baskı, Rahmet Yay./Kamer Neşriyat, İstanbul, 1984, s. 32

atarım" şeklindeki sözleri<sup>7</sup> de bu anlama gelmektedir. Tasavvuf edebiyâtının klasik dönem müelliflerinden olan el-Hucvirî'nin (470/1077) "muhabbet ve dostluk hâlini gizli tutmak"<sup>8</sup> şeklindeki *sır* târifi de bu mânâdadır.

Kezâ sûfilerden *sırrı*, "nefsin kavrayışının hissetmediği, Cenâb-ı Hakk'ın bizzat yönettiği şey" olarak tanımlayanlar bulunduğu gibi, sırrın Hakk'a ve halka âit olan iki yönüne işâret edenler de

Bunun netîcesi olarak denir ki: Hak, ancak Hak ile tanınıp bilinir (irfan); Hak, ancak Hak ile sevilir (muhabbet); Hak, ancak Hak ile istenir (taleb). Zîrâ bahsedilen bu *sır*, ârîfin de, muhibbin de, tâlibin de ta kendisidir.<sup>17</sup> **Yiğitbaşı Veli Ahmed Şemseddîn-i Marmaravî** (910/1505) de *sırrı*, “Hakk’ı vâsıtasız, devamlı tefekkür etmek ve hâtırda tutmak”<sup>18</sup> olarak tanımlamaktadır ki bu târif, yukarıdaki mânâyâ uygun düşmektedir.

## 2. TÜRK TASAVVUF ŞİİRİNDE “SİR”

*Anadolu* toprakları düzleminde teşekkül eden Türk tasavvuf edebiyâtının, birbirinden kısmen farklı iki yönde etkilenmeye mâruz kaldığından söz etmek mümkündür.

Günümüz edebiyat bilimcileri tarafından "Dînî-Tasavvufî Türk Edebiyâtı" ve "Tekke Edebiyâtı" isimleriyle tanıtılmakta olan bu saha, büyük Türk sûfisi **Ahmed Yesevî** (1116 M.) ile kurulmuş ve Yesevî dervişleriyle bir gelenek hâlini alıp Türk-İslâm coğrafyasında yayılmıştır. *Anadolu*'da ise **Yûnus Emre** (720/1320-21) ile şâh eserlerini vererek gelişimini sürdürmüş; bilâhare **Köprülü'nün** "Yûnus mu'akibleri" olarak vasıflandırdığı şuarânın katkılarıyla da *Anadolu* tasavvuf şiirinin en önemli merkezlerinden biri hâline gelmiştir.<sup>20</sup>

Biz burada dînî-tasavvufî içerikli Türk şiirinde *sır* kavramını ortaya koyarken, tasavvuf şiirinin ve halk sûfîzminin *Anadolu*'daki en önemli temsilcisi olan ve kendinden sonra gelen pek çok mutasavvıf şâiri derinden etkileyen **Yûnus Emre** ve onun açtığı çığırda şiirler yazarak vahdet zevkini ve melâmet neşvesini neşreden iki mutasavvıf-şâirin örnekliğinde kısaca ele alacağız. **Yûnus**'tan başka sözünü ettiğimiz şâirlerden ilki **Rumelili Hayretî**'dir. (941/1535) Onu tercih edişimizin sebebi, hem **Ahmed Şemseddîn-i Marmaravî** (910/1505) ile aşağı yukarı aynı dönemde yaşamış olması ve hem de şiirlerinde bu dönemin *Alevî-Bektâşî* neşvesinin egemen olduğu bir edebiyat ortamını yansıtıyor olmasıdır. Diğer şâirimiz **Sun'ullâh-ı Gaybî**'yi (1087/1676'den sonra) seçmemiz ise, **Marmaravî**'den 150 yıl kadar sonra hayat süren **Yûnus Emre** tâkipçisi bir şâirin tefekkür dünyâsında aynı kavrama nasıl baktığını tesbit ve mukâyese etmek amacına mâtuftur. *Bâtınî/Hurûfî* akımların, bir başka ifâdeyle heterodoks<sup>21</sup> halk İslâm'ının *Anadolu*'da hızla yayılma eğilimi gösterdiği bir dö-

<sup>33</sup> Burada şâirimiz, yukarıda zikri geçen “Hür kimselerin (sûfiler) gönülleri, sırların mezarıdır” şeklindeki söze atıfta bulunmaktadır.

### 3. MARMARAVÎ'NİN "SIR" KELİMESİNE YÜKLEDİĞİ ANLAMLAR

Vaktiyle Osmanlı Devleti'nin *Saruhan Sancağı*'nin *Akhisar Kazası*'na bağlı olan *Marmara Köyü*'nde 839 H./1435 M. senesinde doğan **Yiğitbaşı Veli Ahmed Şemseddîn-i Marmaravî**'nin babasının adı **İsâ**'dır.<sup>34</sup> Çocukluk ve gençlik yılları *Gölmarmara*'da geçen Ahmed Şemseddîn, bu yıllarda muhtemelen önce babasından, sonra da yöredeki medreselerden ilim tahsîl etmiştir.

Önceleri çeşitli câmilerde va'z u nasihatlerle halkı aydınlatan ve daha sonra şeyhinin âhirete irtihâliyle onun yerine seccâde-nişîn olan Marmaravî, Cumhuriyet'ten sonra "*Adakale Mahallesi*" adını alan, o zamanlar "*Seydi Hoca Mahallesi*" ismiyle anılan yerdeki mescid ve tekkesinde mürşid olarak faaliyetlerini sürdürmüş ve 910 H./1505 M. yılında aynı yerde vefat etmiştir.<sup>37</sup>

<sup>34</sup> Kemâleddîn el-Harîrî, *Tibyânü Vesâilî'l-Hakâik [Tibyân]*, Süleymâniye Ktp., Fatih İbrâhim Ef., 430, c. I, vr. 53<sup>a</sup>; Mehmed Sâmî, *Esmâr-ı Esrâr*, İstanbul, 1316, s. 34-35; Hüseyin Vassâf, *Sefîne-i Evliyâ [Sefîne]*, Süleymâniye Ktp., Yazma Bağışlar, 2308, c.